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Введение

Актуальность и научная значимость. Приписная деревня Западной

Сибири изучена достаточно тщательно, но немногие исследования в этой области

касаются волостей, располагавшихся в верховьях Иртыша. Однако эти

территории обладают своей спецификой, заключающейся в их приграничном

положении: проживавшее здесь русское население соседствовало со степными

кочевыми народами. Своеобразие населения Убинской, Усть-Каменогорской и

Крутоберезовской волостей, располагавшихся в верховьях Иртыша, заключалось

также в том, что в значительной степени оно состояло из переселенных сюда

русских старообрядцев, которые были возвращены из Польши в 60-х гг. XVIII в. и

получили самоназвание «поляки»; их культурные традиции оказали влияние на

жизненный уклад и организацию крестьянского хозяйства. Старообрядцы,

оберегавшие по возможности свои традиции, оказались в состоянии сложного

взаимодействия с кочевниками и кабинетской администрацией, включившей этот

район в состав Алтайского горного округа. Этот феномен истории хозяйственного

освоения Сибири заслуживает пристального изучения.

Cтепень изученности темы. Историографический обзор заявленной темы

не может и не должен проводиться вне контекста изучения истории алтайской

приписной деревни в целом. Однако выбор работ историков предопределен

вектором изучения именно Верхнего Прииртышья. Обладая самостоятельной

научной ценностью, рассмотрение истории деревень Верхнего Прииртышья XVIII

– первой половины XIX вв., которые представляют собой особый тип социальной,

экономической и культурной среды обитания русских людей, определяемой нами

как фронтир, призвано расширить и углубить понимание эволюции алтайской

приписной деревни вообще. В этой связи закономерно обращение к богатой

историографии Алтайского горного округа XVIII – первой половины XIX вв.

Вместе с тем, заявляя региональный аспект в изучении Алтайской доприписной и

приписной деревни, мы предполагаем не только критическое прочтение

исследований предшественников в части задаваемого ими контекста, но и
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выявление в них ценного и полезного материала, оценочных суждений для

раскрытия предмета изучения – русской деревни Верх-Иртышского фронтира в

конце XVIII в. – 1861 г.

В историографии заявленной темы по сложившейся в изучении алтайской

приписной деревни традиции целесообразно выделить дореволюционный,

советский и постсоветский периоды.

Дореволюционный период. Определенные оценочные экспертные суждения

содержатся в работах современников изучаемого периода, отражающих

мировоззренческие позиции своего времени. Именно эти работы дают основания

рассматривать заявленный регион с позиций фронтира, поскольку в них – на

уровне наблюдения и аналитически – отмечены специфичность окраины горного

округа.

Важный материал собран К.Ф. Ледебуром, побывавшим на Алтае в 20-х гг.

XIX в. Путешественник особо отмечал благодатность Верхнего Прииртышья для

развития крестьянского хозяйства. Ученый систематизировал хозяйственные

показатели горнозаводских волостей (в частности, Верхнего Прииртышья) за

1826 г. Эти данные, представленные в виде таблиц, по мере совершенствования

методологии исторических исследований сохраняют свою ценность1.

Фундаментальное всестороннее исследование хозяйственной жизни округа

содержится в «Описании Колывано-Воскресенских заводов по 1833 г.»

А.И. Кулибина, который фиксирует состояние алтайской деревни несколькими

годами позже, чем К.Ф. Ледебур в своем труде. Сам факт повсеместного

территориального анализа состояния приписной деревни А.И. Кулибиным

свидетельствует о том, что внутри округа к тому времени четко обозначилась

территориальная дифференциация, и автор исходил из необходимости

разработать политику в отношении деревни с учетом территориально-

хозяйственной специализации2. Для него Верхнее Прииртышье специфично в

__________________________

1 Ледебур К. Ф., Бунге А. А., Мейер К. А. Путешествие по Алтайским горам и джунгарской

Киргизской степи. Новосибирск, 1993.
2 Кулибин А. И. Описание Колывано-Воскресенских заводов по 1838 г. // Алтай в трудах ученых

и путешественников XVIII – начала X веков. Ч. 1. Барнаул, 2005.
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плане экономического развития деревни уже не просто с точки зрения

наблюдателя, внимательного путешественника, автор видит явственные

статистические доказательства этой специфики.

С целью внесения управленческих коррективов в социально-экономическую

политику по отношению к Сибири вообще и Алтайскому горному округу в

частности, писал свою работу Ю.А. Гагемейстер по поручению Сибирского

комитета, учрежденного в Петербурге в 1852 г. В его «Статистическом обозрении

Сибири» рассматривается вопрос миграции крестьян в Сибирь и в Сибири3.

Приписные крестьяне стали объектом специального собственно

исторического изучения таких известных исследователей второй половины

XIX в., как Н.М. Зобнин, В.И. Семевский, И.И. Тыжнов
4
.

Н.М. Зобниным впервые была определена двойственность положения

приписных крестьян, выражавшаяся в необходимости исправлять наравне с

государственными и заводские повинности. Он первым акцентировал внимание

на неоднозначности этой категории крестьян, связанной с вписанностью в горно-

металлургическое производство, что влияло на их хозяйственную жизнь.

Обозначенная двойственность свидетельствовала о том, что крестьяне

воспринимали свой социальный статус как проблемный.

Напряженный характер взаимодействия русских людей с пограничными

народами отмечается в работах И.И. Тыжнова. Ключевым обстоятельством для

него является определение территории как спорной, представлявшей интерес для

__________________________

3 Статистическое обозрение Сибири, составленное по высочайшему его императорского

величества повелению, при Сибирском комитете, действительным статским советником Гагемейстером.

Ч. 1. СПб., 1854 ; Статистическое обозрение Сибири, составленное по высочайшему его императорского

величества повелению, при Сибирском комитете, действительным статским советником Гагемейстером.

Ч. 2. СПб., 1854.
4 Зобнин Н. Приписные крестьяне на Алтае / Алтайский сборник. Т. 1, вып. Томск, 1894 ;

Приписные крестьяне на Алтае // Алтай в трудах ученых и путешественников XVIII – начала XIX века.

Ч. 3. Барнаул, 2009 ; Семевский В. И. Горнозаводские крестьяне во второй половине XVIII века / В.И.

Семевский // Русская мысль. 1900. № 1 ; Тыжнов И. И. Из истории горнозаводского населения на Алтае

(Материалы для истории крепостного права в Сибири) // Алтайский сборник. Т. VI. Барнаул, 1907 ; Его

же. Из истории горнозаводского населения на Алтае (материалы для истори крепостного права в

Сибири) // Алтай в трудах ученых и путешественников XVIII – начала XIX века. Ч. 3. Барнаул, 2009 ;

Его же. Очерки по истории Средней Сибири XVII–XVIII столетий. Томск, 2013.
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кочевников, а также для тех государств, которые стремились включить их в сферу

своего влияния.

Материал, характеризующий условия возвращения в Россию бежавших за

границу старообрядцев, содержится в исследованиях историка крестьянства,

придерживавшегося либерально-народнических взглядов, В.И. Семевского. В

целом он обращает внимание на такую категорию крестьянства Верхнего

Пииртышья, как «поляки». Это беглые русские старообрядцы и потомки беглецов,

которые ранее нашли себе пристанище за границей (в первую очередь, в польском

центре старообрядчества Ветке) и в 60-х гг. XVIII в. в результате военной

операции были возвращены в Россию. Часть этих крестьян, отправленная на

поселение в Верхнее Прииртышье, и получила такое универсальное обозначение,

как «поляки». Он уделил особое внимание попытке сформировать военные полки

из беглецов, возвращенных из Польши. Эти полки должны были обеспечивать

охрану сибирских рубежей.

Уровень социологического обобщения в работах перечисленных авторов

предопределил базовые вопросы для последующего изучения историками

алтайской приписной деревни вообще и Верхнего Прииртышья в частности в

XVIII – первой половине XIX вв.

Замечания об исключительно благоприятных условиях верховий Иртыша

содержится также в работах П.А. Чихачева, Н.М. Ядринцева, П.П. Семенова-

Тянь-Шанского. Восхищение вызвал у П.А. Чихачева мед, которым его здесь

угощали, исследователь сравнивал его с греческим – по ароматности и вкусу
5
. Не

меньшее восхищение выказал Н.М. Ядринцев, который сравнивал южную часть

Сибири со швейцарскими Альпами, подчеркивал разнообразие растительности и

благоприятные условия в верховьях Иртыша как для хлебопашества и

скотоводства, так и для пчеловодства.
6

__________________________

5 Чихачев А. П. Путешествие в Восточный Алтай. М., 1974.
6 Ядринцев Н. М. Культурное и промышленное состояние Сибири : доклад Н. М. Ядринцева (по

случаю торжества 300-летия Сибири). СПб., 1884.
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П.П. Семенов-Тянь-Шанский, вслед за путешественником XVIII в.

П.С. Палласом, отмечал уважительное отношение к труду у поляков
7
.

Путешествуя по верховьям Иртыша, исследователи обратили внимание не

только на богатство природы, но и на неодинаковость деревень в регионе, в

частности, на разнообразие деревень ссыльнопоселенцев-колодников и

старообрядцев-«поляков». В своих работах путешественники расставляли

акценты, также определившие проблематику последующих исследований.

Прежде всего, отмечалось преуспевание старообрядцев, основанное на

уважительном отношении к труду. Кроме того, исследователями отмечалось

сохранение отличий не только в обрядах, но и в строительстве жилищ,

планировке и организации поселенческого пространства. Все это еще более

укрепляет уверенность в целесообразности и правомерности отдельного изучения

особенностей доприписной и приписной деревни региона. Обращает на себя

внимание, что уже дореволюционных историков заинтересовал феномен мощи

хозяйства крестьян старообрядческой деревни Верхнего Прииртышья.

Исследователи искали и находили особую миссию данной категории крестьян в

хозяйственном освоении пограничья и делали акцент на их колоссальной

приспособляемости к изначально невыгодным условиям приписки.

Локальное рассмотрение Верхнего Прииртышья в этнографическом

отношении было очевидно и бесспорно для М. Швецовой, которая посетила в

конце XIX в. Риддерскую волость и пообщалась с потомками «поляков».

Несмотря на то, что на изучаемой территории она побывала позже

рассматриваемого в данной работе периода, в ее исследовании содержатся

выводы о том, что обычаи старообрядцев, позволявшие им устойчиво

развиваться, своими корнями уходят в XVIII в., и даже в глубины досибирской

жизни их предков
8
.

__________________________

7 Паллас П. С. Путешествие по разным местам Российского государства... ; Семенов-Тянь-

Шанский П. П. Путешествие в Тянь-Шань в 1856–1857 годах. М., 2007.
8 Швецова М. Из поездки в Риддерский край // Записки Западно-Сибирского отдела

Императорского Русского Географического Общества. Омск, 1898. Кн. XXV ; Ее же. «Поляки»
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Таким образом, для дореволюционного периода изучения алтайской

приписной деревни вообще и деревни Верхнего Прииртышья в частности

характерны, наряду с накоплением фактического материала в результате

наблюдения за крестьянской жизнью, также и серьезные научные обобщения.

Применительно к заявленной теме диссертационного исследования важно то, что

впоследствии в исторической науке ученые рано или поздно должны были

обозначить бесспорную специфику деревенской жизни такой предельно

обобщающей категорией, как фронтир. Между тем, такая постановка вопроса в

советской историографии была отодвинута во времени в связи с доминированием

марксистсткой методологии исторического исследования.

Следует сказать, что дореволюционные исследователи алтайской

приписной дереврни рассматривали различные вопросы в комплексе

общероссийской истории. В консервативной традиции кабинетское

землевладение анализировалось в ретроспективе с точки зрения эффективности и

устойчивости управления. А вот в демократической традиции особо ярко и остро

была сформирована повестка исторического осмысления социальной сущности

приписной деревни. Наряду с констатацией неоднозначности и неоднородности

социального положения крестьянства, проблема формулировалась сквозь призму

оценок социальной справедливости. Последние оценочные методологические

суждения об алтайской приписной деревне, в том числе и дореформенного

периода, стали доминантой и в части формирования проблематики изучения

приписной деревни, и в части мировоззренческих оценок в последующей

советской историографии. Историкам советского периода преемственно

предстояло вооружиться марксистско-ленинистсткой теорией и, по мере

необходимости решения советским обществом текущих социальных задач,

осмысливать их в исторической ретроспективе.

Советский период. Историография кабинетского землевладения на юге

Западной Сибири была гармоничной составляющей всей советской

Змеиногорского округа // Записки Западно-Сибирского отдела Императорского Русского

Географического Общества. Омск, 1899. Кн. XXVI.
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историографии дореволюционной России. Важность и значимость

индустриального и аграрного развития страны обусловливала изучение

исторического опыта с одной стороны, и выявление тенденций развития и

понимания социальной природы процессов, происходивших в дореволюционной

России с точки зрения степени зрелости предпосылок социалистической

революции — с другой.

В советский период русские поселенцы верховий Иртыша дореформенного

периода как объект исторического исследования претерпели соответствующую

эволюцию. Первоначально их рассматривали в ракурсе такого общего явления,

как алтайское приписное крестьянство. По мере того, как скрупулезно

исследователи в режиме острой и глубочайшей дискуссии проанализировали всю

многоаспектность развития алтайской приписной деревни, сложились

необходимые и достаточные условия проверки и эмпирических, и теоретических

выводов о характере и сущности всего многообразия кабинетского землевладения

на юге Западной Сибири на примере типологических локальных образований

внутри алтайской приписной деревни.

Итак, господство классового подхода детерминировало проблематику

исследований. Показательна в этом отношении дискуссия по поводу

владельческой принадлежности приписного крестьянства, в рамках которой

сформировались две научные школы – «новосибирская» и «томско-

барнаульская». Первая из них (Н.М. Миненко, Г.П. Жидков, Т.С. Мамсик и др.)

сближала положение приписных крестьян с государственными, вторая (С.С.

Лукичев, Ю.С. Булыгин, А.Н. Жеравина и др.) – характеризовала их статус как

сопоставимый с частновладельческими, делая акцент на тяжести их положения.

Умозаключения представителей сторон дискуссии были следствием разного

толкования уровня и характера социально-экономического развития

дореформенной деревни. Надо сказать, что историки одинаково понимали

долженствующую логику развития такого базового элемента экономики деревни,

как крестьянское хозяйство. А именно, ему не то чтобы не отказывали в

капитализации, но даже обязательно предписывали трансформацию в товарно-
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капиталистическое производство. В этом смысле заслуживает пристального

внимания мнение томско-барнаульских историков. Вопрос не в субъективной

приверженности к их позиции, которая не опровергала саму вероятность

возникновения капиталистического уклада деревни, а всего лишь не


[…]


трудоемкостью скотоводства мотивировали экономику деревни фронтира на

увеличение объема производства мяса и другой производной продукции

скотоводства.

В течение первой половины XIX в. скотоводство все больше становилось

дополнительным источником дохода: продажа скота не ограничивалась так

строго, как продажа хлеба. Торговали не только скотом, но и продукцией

животноводства: мясом, маслом и молоком. Основными потребителями этой

продукции были жители городов, рудничные и заводские служащие. Крестьяне в

основном поставляли в руднично-заводские поселения молочные продукты.

Согласно установившемуся порядку, закупкой скота, мяса, сала и кож на

Колывано-Воскресенские заводы занимались маркитанты. Люди, не имевшие

права на торговлю, не могли закупать скот в количестве свыше 50 голов
341

.

Заводами закупались сало и кожи, которые нужны были для производства, а

также для изготовления обуви.

Согласно данным за 1845 г., в руднично-заводских поселках торговля

скотом шла в среднем по цене от 5 до 10 рублей за голову. При Локтевском

заводе скот покупали по более низкой цене. Средние расценки здесь составляли 5-

8 рублей, тогда как при Змеиногорском руднике – 7-10 руб. Вероятно, достаточно

низкие закупочные цены при Локтевском заводе объяснялись тем, что в 1845 г.

здесь было продано самое большое количество рогатого скота по сравнению с

другими заводами. А вот мясо покупалось здесь по самой высокой цене: 70-80

__________________________

341 ГААК. Ф. 2. Оп. 1. Д. 8482. Л. 7–8.
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коп. за пуд. При этом в 1845 г. было закуплено 6500 пудов мяса. Больше закупали

только на Барнаульском заводе.

Данных о числе проданного рогатого скота на Змеиногорский рудник нет,

также как нет сведений и о количестве проданного мяса. Однако известно, что

средняя цена здесь составляла 80 коп. за пуд.
342

Часть скота, закупаемого на

Змеиногорском руднике, поставлялось калмыками, кочевавшими по Алтайскому

хребту. По данным за 1804-1815 г., ежегодно они пригоняли в рудник от 23 до 337

голов скота. До 1813 г. маркитанты закупали у них скот по 20-30 руб. за голову. В

1814 г. стоимость составляла уже 30-35 руб., а в 1815 г. – 35-40 руб. за голову.

При этом отмечалось, что маркитанты предпочитали калмыцкий скот русскому,

поскольку кожа калмыцкого скота была лучше, скот давал 10-17 пудов говядины

и 2-5 пудов сала, тогда как русский редко давал 8 пудов мяса и до 2 пудов сала.

Кроме того, маркитанты далеко не всегда закупали у кочевников скот за деньги –

чаще происходил натуральный обмен
343

.

Расход кож за период с 1 марта 1834 г. по 1 марта 1835 г. на Локтевском

заводе составил 277 ½, на Змеевском руднике – 302 ½, на Риддерском – 102 и на

Бухтарминском – 175 ½. Расходы сала и свеч в 1834 г. на Локтевском заводе

составили 590 пуд. 32 фунта, на Змеевском – 1309 пуд. 39 фунтов, на Риддерском

руднике – 652 пуд. 12 фунтов, на Бухтарминском – 1037 пуд. 33 фунта
344

.

В Алтайском горном округе также существовала торговля скотом между

волостями, когда скупщики закупали скот и лошадей в волостях с развитым

животноводством (Кулундинской, Нижнекулундинской, Касмалинской,

Чарышской) и поставляли в волости с преимущественно земледельческой

ориентацией крестьянского хозяйства.

Продажа продуктов скотоводства осуществлялась и за пределами горного

округа, правда, горнозаводская администрация стремилась ее искоренить. Так, в

1815 г. канцелярия горного начальства запретила продажу скота за пределы

__________________________

342 ГААК. Ф. 2. Оп. 1. Д. 5495. Л. 341.
343 ГААК. Ф. 1. Оп. 2. Д. 1760. Л. 57.
344 ГААК. Ф. 2. Оп. 1. Д. 8059. Л. 1–1(об.).
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горнозаводского ведомства. Целью запрета, прежде всего, было снизить цены на

скот, поскольку за пределы округа он шел по более высокой цене, чем при

осуществлении поставок на заводы и рудники. С 1815 г. горное начальство

позволяло закупать скот только для г. Томска, и то по специально заранее

испрошенному дозволению. Было запрещено покупать скот перекупщикам,

поскольку это повышало цену на покупку скота для маркитантов, поставлявших

на заводы мясо.

В 20-х гг. XIX в. были введены правила, определявшие возможности

свободной торговли скотом в Сибири. Согласно этим правилам, деятельность

перекупщиков ликвидировалась. Однако в середине 30-х гг., когда потребность в

продуктах животноводства выросла в связи с закупками продовольствия для

рабочих, занятых на приисках расширяющейся золотопромышленной отрасли, ее

вновь вынуждены были возобновить – с установлением ограничений. Всем лицам

(кроме маркитантов), без торгового звания (мещанам и крестьянам), не имевшим

торговых свидетельств, было запрещено покупать более 50 голов скота. И после

разрешения в 1838 г. сенатским указом свободной продажи скота в России

горнозаводское ведомство сохранило ограничения в округе. Окончательная

отмена ограничений на скупку скота в горнозаводском ведомстве была

осуществлена в 1850 г.

Скотоводство было экстенсивным, эффективность его развития сильно

зависела от внешних факторов. Помимо неурожайных, засушливых условий, на

сокращение поголовья крупного рогатого скота оказывали влияние эпизоотии.

Сибирские крестьяне не отделяли больных животных от здоровых, что

способствовало распространению заразы. Отсутствие надлежащего ухода за

скотом приводило к распространению кожных болезней, сибирской язвы. Чума

крупного рогатого скота была распространенным явлением во всем Алтайском

горном округе, во многом по причине торговли скотом, поступавшим из

Казахстана. Почти ежегодно в Алтайском горном округе от болезней гибли

тысячи голов скота. Так, в 1828 г. на Алтае пало свыше 44 тыс. голов скота, а в

1861 г. – свыше 68 тыс. голов. В июне-августе 1842 г. в деревнях Березовке,

183

Зевакиной, Прапорщиковой, Убинской и Красный Яр Бийского округа пало

2216 голов рогатого скота
345

.

Скотоводство и в волостях, и в деревнях Верхнего Прииртышья развивалось

неравномерно. В крестьянском хозяйстве Убинской волости скотоводство было

развито в большей степени: здесь к 1825 г. на одну р.д. приходилось 2,32 головы

рогатого скота. В отличие от Крутоберезовской и Усть-Каменогорской волостей,

здесь обеспеченность крупным рогатым скотом в 30-х и 40-х гг. не сократилась, а

возросла по сравнению с показателем 1825 г., хоть и характеризовалась

неустойчивостью.

Таблица 3 – Скотоводство в Крутоберезовской, Усть-Каменогорской, Убинской

волостях в 1825–1860 гг.
346
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Следует отметить увеличение поголовья скота к 1860 г. во всех трех

волостях. Так, если в 1825 г. в Крутоберезовской волости насчитывалось 4793

головы скота, то к 1860 г. эта цифра возросла до 10741. Но по сравнению с ростом

__________________________

345 Алтай… С. 73 ; Крестьянство Сибири в период феодализма… С. 201-203 ; Лукичев С. С.

Скотоводство в приписной деревне Западной Сибири в дореформенный период XIX в. ... С. 46-53 ;

Очерки истории Алтайского края… С. 83 ; Пронин В. И. Скотоводство Сибири в XIX – начале XX вв….

С. 99.
346 РГИА. Ф. 468. Оп. 18. Д. 456. Л. 21–90(об.).
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числа жителей (с 1825 по 1861 г. – на 44,29%), обеспеченность скотом на одну р.д.

возросла незначительно: с 2,22 до 2,44. В Усть-Каменогорской волости с 1825 по

1860 г. рост числа жителей составил 54,99%, а обеспеченность скотом на одну р.д.

возросла с 2,14 до 3,72 голов. По Убинской волости самые поздние данные

приходятся на 1844 г., когда поголовье крупного рогатого скота в 1,5 раза

превысило показатель 1825 г., но обеспеченность скотом на одну р.д. увеличилась

только с 2,32 до 2,50.

В 40-е гг. XIX в. во всех трех волостях заметен спад в развитии

скотоводства. Самый глубокий спад отмечен в Усть-Каменогорской волости, где

процент поголовья крупного рогатого скота к 1845 г. упал более чем вдвое по

сравнению с данными за 1825 г.

В развитии скотоводства в течение 1825–1860 гг. также наблюдается спад в

обеспеченности скотом на 1 крестьянский двор. По волостям эти показатели были

следующими. В Убинской волости на 1 двор в среднем приходилось в 1841 г. по

8,23 головы крупного рогатого скота, в 1842 г. – по 7,57 голов, в 1843 г. – по 7,09.

В Усть-Каменогорской волости в 1841 г. в среднем на двор приходилось

6,98 голов крупного рогатого скота, в 1843 г. – 2,74, в 1844 г. – 2,73 и в 1845 г. –

3,84.

В Крутоберезовской волости в среднем на 1 двор в 1838 г. приходилось по

5,41 голове скота, в 1842 г. – по 5,04, в 1843 г. – снова по 5,41, а 1844 г. – по 4,58

голов. В 1860 г. этот показатель составил 6,97 головы крупного рогатого скота.

Следует отметить, что здесь ситуация также и по отдельным деревням

неоднородна. В большинстве деревень показатели обеспеченности крупным

рогатым скотом на 1 двор в 1838 г. превышают, иногда достаточно ощутимо,

показатели 1860 г. Так, в д. Верх-Убинской в 1838 г. на 1 двор приходилось 10,16

голов крупного рогатого скота, а в 1860 г. – только 7,92 головы (см. Таблицу 3,
