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Диссертация соискателя А.А. Ляпковой посвящена исследованию
проблемы развития русской деревни Верхнего Прииртышья в XVIII в. - 1861 г.
Тема истории деревни Западной Сибири получила значительное развитие
в отечественной историографии, рассматривалась историками как важнейший
компонент хозяйственного освоения и развития сибирского региона. Вместе
с тем, история волостей, располагавшихся в верховьях Иртыша, не подвергалась
специальным исследованиям. Этот регион обладал особой спецификой,
обусловленной как фронтирным положением, так и его населением, состоявшим
в значительной степени из русских старообрядцев.

Актуальность диссертационной работы определяется ее местом в анализе
ряда узловых для понимания особенностей отечественной истории проблем.
К числу наиболее фундаментальных из них относятся: проблема колонизации
и хозяйственного освоения Сибири и проблема истории крестьянства России.
Принципиальное значение для анализа отечественной истории имеет изучение
социокультурного облика российского крестьянства, в значительной мере
определявшего цивилизационную специфику страны.

Выбранная А.А. Ляпковой тема исследования затрагивает целый комплекс
вопросов, связанных с миграционными процессами, межкультурным
и межэтническим взаимодействием народов с разным хозяйственным
и культурным укладом. Центральной проблемой исследования выбран вопрос
развития русской деревни Верхнего Прииртышья в условиях фронтирного
взаимодействия с кочевым населением с одной стороны, и в условиях приписки
крестьянства к рудникам и заводам Кабинета с другой. Соискатель справедливо,
на наш взгляд, охарактеризовала эту ситуацию как феномен в истории
хозяйственного освоения Сибири, который заслуживает пристального изучения.
Таким образом, актуальность выбранной соискателем темы, не вызывает
возражений.

Во вводной части диссертации соискатель аргументировано обосновывает
хронологические и территориальные рамки исследования, формулирует объект,
предмет, цель и задачи работы. Адекватность цели, задач, объекта и предмета
исследования обуславливается анализом историографии проблемы, который
позволил соискателю выявить неисследованные сюжеты и логично
сформулировать собственное направление исследования. Исследователь
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корректно обобщает, систематизирует и переосмысливает накопленный
предшествующими поколениями историков материал, вводит в научный оборот
значительный пласт архивных документов. Положения, выносимые на защиту,
соответствуют выводам в заключительной части диссертации.

Рецензируемая диссертация состоит из введения, двух глав, разделенных
на 8 параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы
и 25 приложений. Во вводной части работы обозначена актуальность проблемы,
дана характеристика историографии темы, определены предмет, объект, цель,
задачи исследования, хронологические и территориальные рамки диссертации.

Работа написана грамотно, научным языком.
Методологическая составляющая введения включает описание

применяемых диссертантом методов исследования, а также характеристику
социо-философских теорий, на основе которых оно проводится. К недостаткам
данного подраздела можно отнести отсутствие формулировки базового для
работы понятия «фронтир». Термин «фронтир» среди исследователей не имеет
однозначной трактовки, поэтому соискателю следовало дать собственную
развернутую дефиницию этого понятия.

Во введении также проведен квалифицированный обзор источниковой
базы исследования. В его рамках дается классификация источников, достаточно
полная характеристика выделяемых групп, обозначаются применяемые автором
методы выявления полноты и достоверности используемых источников.
Репрезентативность источниковой базы исследования не вызывает сомнений:
неопубликованные материалы извлечены соискателем из 9 фондов 3
архивохранилищ, в прилагаемом к диссертации списке опубликованных
источников зафиксировано 193 названия официальных документов
(законодательные акты, отчеты, докладные и служебные записки,
статистические и справочные издания, материалов личного происхождения).

Сформулированные во введении задачи исследования решаются в первой
и второй главах диссертации. В основе членения основной части работы лежит
сочетание хронологического и проблемного принципов изложения.
Корректность формулировок заглавий и распределение материала внутри глав и
разделов нареканий не вызывает.

А.А. Ляпковой в полной мере удалось реализовать основной замысел
исследования. В диссертационной работе наиболее успешно решены следующие
поставленные ее автором задачи: а) выявлены условия хозяйственного освоения
Верхнего Прииртышья; б) определен уровень хозяйственного развития Верхнего
Прииртышья к концу XVIII в. (накануне приписки к Колывано-Воскресенскому
горному округу); в) выявлены отличительные особенности приписки крестьян
Верхнего Прииртышья к Колывано-Воскресенским (Алтайским) заводам; г)
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выявлена специфика процесса интеграции региона в систему горнозаводского
производства.

Отдельно следует отметить, что в исследовании А.А. Ляпковой не обойден
вниманием вопрос о сопротивлении крестьян процессу приписки к заводам
и рудникам Колывано-Воскресенского горного округа. В последние десятилетия
в связи с отказом многих историков от марксистского подхода в исторических
исследованиях проблема социальных конфликтов оказалась во многом
незаслуженно забытой. Между тем изучение социальных конфликтов
и протестных движений в нашем прошлом, их предпосылок и форм
представляет на настоящий момент особую актуальность. В этом смысле
диссертация А.А. Ляпковой заслуживает положительной оценки.

Наиболее высокая степень новизны достигнута А.А. Ляпковой при
изучении социокультурного и социально-экономического аспектов развития
Верхнего Прииртышья в контексте взаимодействия крестьянства с кочевниками
и кабинетской администрацией.

Анализ отдельных аспектов темы позволил автору сделать ряд вполне
обоснованных выводов и заключений, имеющих важное историографическое
значение. К таковым, прежде всего, можно отнести следующие положения,
зафиксированные на страницах диссертации:

1. Выделены источники, формировавшие колонизационный элемент для
заселения территории Верхнего Прииртышья. Ключевую роль играли
старообрядцы-«поляки», имевшие продолжительный опыт пребывания в бегах
и, соответственно, адаптации к хозяйственным и иным условиям новых
территорий, а также ориентированные на культурное, традиционное, этническое
самосохранение в условиях сложного этноконфессионального состава населения
Верхнего Прииртышья (с. 82).

2. После приписки волостей Верхнего Прииртышья к Колывано-
Воскресенскому горному округу в процессе развития конфликта между
горнозаводским начальством и крестьянами произошло не тотальное
подчинение крестьян произволу власти, а согласование интересов сторон
(с. 134).

3. В XIX в. деревня фронтира изменялась в процессе интеграции в состав
горнопромышленного производства. Нужды горного округа и политика
администрации, нацеленная на поддержку и даже принудительное развитие
хлебопашества, привели, в конечном счете, к переориентации ряда волостей
(Крутоберезовской и Усть-Каменогорской) со скотоводческого типа
хозяйственной деятельности на земледельческий. Изменение условий после
приписки обуславливало необходимость искать дополнительные виды
хозяйствования, которые позволяли крестьянам производить продукты для
торговли. Важным результатом развития хозяйства фронтирной деревни стало
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аспекты проблемы русской деревни Верхнего Прииртышья были исследованы
историками советского этапа полностью, а какие не были исследованы вовсе.

Серьезным недочетом является отсутствие в историографическом обзоре
некоторых фундаментальных работ по истории фронтира Сибири. В контексте
заявки диссертанта на использование положений теории фронтира остается не
понятным, почему диссертантом не были использованы некоторые труды,
в которых излагались базовые положения этой теории (в первую очередь работы
Ф. Дж. Тернера). Даже не упомянута в историографическом обзоре монография
Д.Я. Резуна и М.В. Шиловского «Сибирь, конец XVI - начало XX века: фронтир
в контексте этносоциальных и этнокультурных процессов». Вообще нет
упоминаний о работах М.В. Шиловского, в которых раскрывается проблема
фронтира в Сибирском регионе. За рамками историографического обзора
остался и сборник материалов международной конференции «Социально-
экономические и этнокультурные процессы в Верхнем Прииртышье в XVII-XX
веках».

3. Соискатель не использовала для решения поставленных задач весь
потенциал опубликованных источников. Не была использована «Окладная книга
деревни Секисовской Крутоберезовской волости за 1838 г.», опубликованная в
сборнике документов «Сибирские переселения. Выпуск 3. Освоение Верхнего
Прииртышья во второй половине XVI - начале XX вв.».

4. Отдельные проблемы в тексте диссертации не были полностью
раскрыты. Так, в разделе «Хозяйственное освоение Верхнего Прииртышья»
соискателем выделено несколько групп переселенцев, обеспечивших заселение
региона: 1. беглые русские крестьяне-старообрядцы, возвращенные из Польши
(«поляки), 2. «ясашные инородцы» русского происхождения, состоявшие из
беглецов, 3. колодники, водворенные на поселение (с. 59, 72, 73). При этом
остался не до конца раскрытым вопрос, почему государство использовало для
решения стратегической задачи закрепления за Россией Верхнего Прииртышья
столь сомнительный в колонизационном отношении элемент. Тем более что
А.А. Ляпкова в тексте справедливо отмечает, что старообрядцы изначально
представлялись ненадежным элементом (с. 68).

В разделе «Хозяйственное развитие Верхнего Прииртышья в XIX в.»
соискатель приводит статистику по обеспеченности крестьянского населения
посевами, лошадьми, скотом в расчете на ревизскую душу за период с конца
XVIII в. до 1860 г., показана также динамика изменения этих показателей,
представляющая собой в графическом изображении ломаную кривую (с. 167,
179, 183-185). Однако нет пояснений, почему в отдельные периоды показатели
по обеспеченности крестьян посевами, лошадьми и скотом имели тенденцию к
уменьшению, а в отдельные периоды к увеличению. Очевидно, что такая
статистика нуждается в более серьезном анализе.
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распространение промыслов (пчеловодства). Таким образом, происходившие
изменения привели не к упадку крестьянского хозяйства на фронтире, а к его
трансформации и укреплению за счет новых элементов (с. 196, 197).

4. Несмотря на то, что заводские отработки тяжелым бременем ложились
на крестьян, к 1861 г. крестьяне Верхнего Прииртышья не только не оказались в
кризисном положении (как крестьяне северных волостей, для которых заводские
отработки стали причиной разорения), но и смогли использовать свое близкое
положение относительно заводов для того, чтобы получать от этого выгоду
посредством включения их в состав комплекса хозяйственных работ, наряду с
хлебопашеством, скотоводством и промыслами. Это стало важной особенностью
развития региона, заключающейся в том, что крестьяне Верхнего Прииртышья
вступали в отношения найма и с заводами и рудниками, и с крестьянами других,
удаленных от мест отработок, волостей. Таким образом, можно говорить о том,
что найм стал одним из видов крестьянского промысла. При этом в связи
с доминирующим влиянием на экономику деревни Верхнего Прииртышья в
XIX в. заводских отработок показатели обеспеченности на одну ревизскую душу
посевами, лошадьми, скотом, как правило, были ниже доприписочных. Это
доказывает, что в процессе адаптации произошли изменения в составе
комплексного хозяйства верхне-иртышской деревни. Важной частью хозяйства
приписных крестьян Верхнего Прииртышья стали промыслы (с. 209, 210).

Выводы исследования прошли апробацию на научных конференциях,
нашли отражение в 5 публикациях, в том числе в 3 статьях, опубликованных
в изданиях, включенных в список ВАК. Текст автореферата в целом
соответствует содержанию диссертации.

Выводы и положения, к которым пришла А.А. Ляпкова в процессе работы
над темой, является достоверными, а также логически и документально
аргументированными. В то же время представленная к защите диссертация не
лишена нескольких недочетов и изъянов. К ним относятся следующие:

1. Не все задачи исследования имеют четкую, корректную формулировку.
Одна из задач обозначена как «Изучить заселения региона, место и роль
«поляков» в его заселении и хозяйственном освоении», другая задача
сформулирована как «Изучить состояние деревни Верхнего Прииртышья на
1861 г.» (с. 29). В представленном в тексте диссертации виде эти формулировки
представляются не совсем корректными.

2. В историографическом обзоре соискатель традиционно выделяет 3 этапа
- дореволюционный, советский и современный, однако четкого рубежа между
советским и современным этапами не выделено. Если анализ дореволюционного
этапа историографии диссертант завершает выводом, то после анализа
советского этапа вывод отсутствует. Остался не раскрытым вопрос, какие
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Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку
диссертации. А.А. Ляпкова проявила качества, присущие зрелому
профессиональному исследователю, и провела завершенное, качественное
и самостоятельное научно-квалификационное исследование, содержащее
решение задач, имеющих существенное значение для развития исторической
науки. Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении
ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор Ляпкова Анна
Алексеевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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